

KG DIN 276	Leistung	Masse	Einh.	EP	GP	Bogenhalle - 44-45	Anteil Instandsetzung	Anteil energetische Sanierung	Mittelbau / Foyer 41	Anteil Instandsetzung	Anteil energetische Sanierung	Geräturnnhalle - 42-43	Anteil Instandsetzung	Anteil energetische Sanierung	Bodenturnhalle	Anteil Instandsetzung	Anteil energetische Sanierung
200	Vorbereitende Maßnahmen				- €	- €			- €			- €			- €		
300	Bauwerk Baukonstruktionen				3.415.675,00 €	1.430.395,00 €	510.565,00 €	919.830,00 €	1.019.145,00 €	515.010,00 €	504.135,00 €	568.635,00 €	173.960,00 €	394.675,00 €	397.500,00 €	19.950,00 €	377.550,00 €
330	AUSSENWÄNDE				1.208.315,00 €	825.970,00 €	70.000,00 €	755.970,00 €	155.160,00 €	7.550,00 €	147.610,00 €	118.760,00 €	29.610,00 €	89.150,00 €	108.425,00 €	- €	108.425,00 €
334	Aussenwandöffnungen																
	Austausch Fenster, Holz (Judohalle UG)	50,00	qm	750,00 €	37.500,00 €	37.500,00 €		37.500,00 €									
	Austausch Fenster, Holz (Foyer UG)	25,00	qm	750,00 €	18.750,00 €				18.750,00 €		18.750,00 €						
	Austausch Fenster, Holz (GeräteTH Rückseite ü. FM)	30,00	qm	750,00 €	22.500,00 €												
	Austausch Fenster, Stahl (BodenTH EG)	70,00	qm	750,00 €	52.500,00 €							22.500,00 €		22.500,00 €			
	Austausch Fenster, Stahl (Bogenhalle EG)	650,00	qm	750,00 €	487.500,00 €	487.500,00 €		487.500,00 €							52.500,00 €		52.500,00 €
	Austausch Tür, Holz 1flg. (Foyer EG + UG)	3,00	Stck	6.600,00 €	19.800,00 €				19.800,00 €		19.800,00 €						
	Austausch Tür, Holz 1flg. (UG neben FM)	1,00	Stck	6.600,00 €	6.600,00 €							6.600,00 €		6.600,00 €			
	Austausch Tür, Holz 2flg. (UG neben FM)	1,00	Stck	10.200,00 €	10.200,00 €				10.200,00 €		10.200,00 €						
	Austausch Tür, Stahl 1flg. (UG FM)	1,00	Stck	3.600,00 €	3.600,00 €							3.600,00 €		3.600,00 €			
	Austausch Tür, Stahl 1flg. (BodenTH EG)	1,00	Stck	3.600,00 €	3.600,00 €										3.600,00 €		3.600,00 €
	Austausch Tür, Stahl 2flg. (Außenwand Bogenhalle EG)	1,00	Stck	10.000,00 €	10.000,00 €	10.000,00 €		10.000,00 €									
	Austausch Tor und Fenster (Werkstatt FM)	1,00	Stck	10.000,00 €	10.000,00 €							10.000,00 €		10.000,00 €			
	Austausch Glassfassade (Foyer EG)	60,00	qm	1.050,00 €	63.000,00 €				63.000,00 €		63.000,00 €						
	Austausch Glasbausteine	15,00	qm	1.080,00 €	16.200,00 €				16.200,00 €		16.200,00 €						
	Fensterbänke, außen Bogenhalle EG + Judo)	115,00	m	100,00 €	11.500,00 €	11.500,00 €		11.500,00 €									
	Fensterbänke, außen	25,00	m	100,00 €	2.500,00 €			2.500,00 €	2.500,00 €		2.500,00 €						
	Fensterbänke, außen (GeräteTH Rückseite ü. FM)	10,00	m	100,00 €	1.000,00 €							1.000,00 €		1.000,00 €			
	Fensterbänke, außen (BodenTH EG)	55,00	m	100,00 €	5.500,00 €										5.500,00 €		5.500,00 €
	Notausstieg Fenster (Judohalle UG), inkl Leiter	1,00	Stck	5.500,00 €	5.500,00 €	5.500,00 €		5.500,00 €				5.500,00 €		5.500,00 €			
	Notausstieg Fenster (Kraftraum UG)	1,00	Stck	5.500,00 €	5.500,00 €												
	Fensterbänke, innen	115,00	m	180,00 €	20.700,00 €	20.700,00 €		20.700,00 €									
	Fensterbänke, innen (EG Rücks. + UG)	25,00	m	180,00 €	4.500,00 €			4.500,00 €	4.500,00 €		4.500,00 €						
	Fensterbänke, innen (Bereich über FM)	10,00	m	180,00 €	1.800,00 €							1.800,00 €		1.800,00 €			
	Fensterbänke, innen (BodenTH EG)	55,00	m	180,00 €	9.900,00 €										9.900,00 €		9.900,00 €
335	Aussenwandbekleidungen, aussen																
	Wände - Putzarbeiten Ausbesserungen (Bogenhalle)	120,00	qm	60,00 €	7.200,00 €	7.200,00 €		7.200,00 €									
	Wände - Putzarbeiten Ausbesserungen (Foyer)	60,00	qm	60,00 €	3.600,00 €			3.600,00 €	3.600,00 €		3.600,00 €						
	Wände - Putzarbeiten (Ausbesserungen)	150,00	qm	60,00 €	9.000,00 €							9.000,00 €		9.000,00 €			
	Wände - Putzarbeiten (Ausbesserungen)	175,00	qm	60,00 €	10.500,00 €										10.500,00 €		10.500,00 €
	Wände - Malerarbeiten	120,00	qm	21,00 €	2.520,00 €	2.520,00 €		2.520,00 €									
	Wände - Malerarbeiten	60,00	qm	21,00 €	1.260,00 €			1.260,00 €	1.260,00 €		1.260,00 €						
	Wände - Malerarbeiten	150,00	qm	21,00 €	3.150,00 €							3.150,00 €		3.150,00 €			
	Wände - Malerarbeiten	175,00	qm	21,00 €	3.675,00 €										3.675,00 €		3.675,00 €
	Wände - Dämmung	110,00	qm	130,00 €	14.300,00 €	14.300,00 €		14.300,00 €									
	Wände - Dämmung	60,00	qm	130,00 €	7.800,00 €			7.800,00 €	7.800,00 €		7.800,00 €						
	Wände - Dämmung	145,00	qm	130,00 €	18.850,00 €							18.850,00 €		18.850,00 €			
	Wände - Dämmung	175,00	qm	130,00 €	22.750,00 €										22.750,00 €		22.750,00 €
	Nat. Stein Reinigung, Hydrophobierung	520,00	qm	60,00 €	31.200,00 €	31.200,00 €		31.200,00 €									
	Nat. Stein Reinigung, Hydrophobierung	40,00	qm	60,00 €	2.400,00 €			2.400,00 €	2.400,00 €		2.400,00 €						
	Nat. Stein Reinigung, Hydrophobierung	230,00	qm	60,00 €	13.800,00 €							13.800,00 €		13.800,00 €			
	Nat. Stein, Risse schließen	52,00	qm	100,00 €	5.200,00 €	5.200,00 €		5.200,00 €									
	Nat. Stein, Risse schließen	8,00	qm	100,00 €	800,00 €			800,00 €	800,00 €		800,00 €						
	Nat. Stein, Risse schließen	46,00	qm	100,00 €	4.600,00 €							4.600,00 €		4.600,00 €			
	Erneuerung Holzverschalung (Bogenhalle Übergang EG - Judohalle)	60,00	qm	225,00 €	13.500,00 €	13.500,00 €		13.500,00 €									
	Erneuerung Holzverschalung (Übergang EG - UG)	15,00	qm	225,00 €	3.375,00 €			3.375,00 €	3.375,00 €		3.375,00 €						
	Erneuerung Holzverschalung (Übergang EG - Kraftraum)	25,00	qm	225,00 €	5.625,00 €							5.625,00 €		5.625,00 €			
	Beschichtung Holzverschalung (Bogenhalle)	60,00	qm	65,00 €	3.900,00 €	3.900,00 €		3.900,00 €									
	Beschichtung Holzverschalung (Mittelbau / Foyer)	15,00	qm	65,00 €	975,00 €			975,00 €	975,00 €		975,00 €						
	Beschichtung Holzverschalung (GeräteTH)	25,00	qm	65,00 €	1.625,00 €							1.625,00 €		1.625,00 €			
	Stützen - Putzarbeiten; Ausbesserungen (Bogenhalle)	225,00	qm	45,00 €	10.125,00 €	10.125,00 €		10.125,00 €									
	Stützen - Putzarbeiten (Ausbesserungen) (GeräteTH)	55,00	qm	45,00 €	2.475,00 €							2.475,00 €		2.475,00 €			
	Stützen - Malerarbeiten (Bogenhalle)	225,00	qm	27,00 €	6.075,00 €	6.075,00 €		6.075,00 €									
	Stützen - Malerarbeiten (GeräteTH)	55,00	qm	27,00 €	1.485,00 €							1.485,00 €		1.485,00 €			
	Stützen - Dämmung	225,00	qm	130,00 €	29.250,00 €	29.250,00 €		29.250,00 €									
	Stützen - Dämmung	55,00	qm	130,00 €	7.150,00 €							7.150,00 €		7.150,00 €			
335	Aussenwandbekleidungen, aussen																
	Sonnenschutz, Textil (Bogenhalle Süd)	325,00	qm	400,00 €	130.000,00 €	130.000,00 €		130.000,00 €									
340	INNENWÄNDE				584.080,00 €	141.100,00 €	117.700,00 €	23.400,00 €	324.580,00 €	282.430,00 €	42.150,00 €	77.900,00 €	68.900,00 €	9.000,00 €	40.500,00 €	- €	40.500,00 €
342	Nichttragende Innenwände																
	GK Wände 2x beplankt (Umkleiden+Sanitär; EG + UG)	180,00	qm	120,00 €	21.600,00 €				21.600,00 €		21.600,00 €						

KG DIN 276	Leistung	Masse	Einh.	EP	GP	Bogenhalle - 44-45	Anteil Instandsetzung	Anteil energetische Sanierung	Mittelbau / Foyer 41	Anteil Instandsetzung	Anteil energetische Sanierung	Geräturnnhalle - 42-43	Anteil Instandsetzung	Anteil energetische Sanierung	Bodenturnhalle	Anteil Instandsetzung	Anteil energetische Sanierung
	GK Vorsatzschalen (Umkleiden+Sanitär; EG + UG)	105,00	qm	120,00 €	12.600,00 €				12.600,00 €	12.600,00 €							
344	Innenwandöffnungen																
	Tür, Holz 1flg (Umkleide + Sanitär EG + UG)	32,00	Stck	1.020,00 €	32.640,00 €				32.640,00 €	32.640,00 €		9.000,00 €	9.000,00 €				
	Tür, Holz 1flg (UG Kraftraum + Lager)	5,00	Stck	1.800,00 €	9.000,00 €												
	Tür, T 30 RS 1flg. Glasfüllung (FoyerEG)	3,00	Stck	6.000,00 €	18.000,00 €				18.000,00 €	18.000,00 €							
	Tür, T 30 RS 2flg. Glasfüllung (FoyerEG + UG)	3,00	Stck	9.000,00 €	27.000,00 €				27.000,00 €	27.000,00 €							
	Tür, T 30 RS 2flg geschlossen (Judo UG)	1,00	Stck	6.500,00 €	6.500,00 €	6.500,00 €	6.500,00 €										
	Durchbruch Tür neu (Umkleiden + Sanitär; EG + UG)	18,00	Stck	1.750,00 €	31.500,00 €				31.500,00 €	31.500,00 €							
	Durchbruch Tür erhöhen; H: ca. 2,5m (Bogenhalle EG; Sandsteinaußenm. Durchbruch Tür verbreitern; B: ca. 1,5m (Umkleiden + Sanitär; EG + UG)	1,00	Stck	7.000,00 €	7.000,00 €	7.000,00 €	7.000,00 €										
	Durchbruch Tür schließen (Umkleiden + Sanitär; EG + UG)	3,00	Stck	1.500,00 €	4.500,00 €				4.500,00 €	4.500,00 €							
	Durchbruch Tür schließen (Umkleiden + Sanitär; EG + UG)	10,00	Stck	1.000,00 €	10.000,00 €				10.000,00 €	10.000,00 €							
345	Innenwandbekleidungen																
	Wände - Putzarbeiten Ausbesserungen (Stützen BogenH; Judo+Gang UG)	900,00	qm	30,00 €	27.000,00 €	27.000,00 €	27.000,00 €										
	Wände - Putzarbeiten Ausbesserungen (Foyer EG + UG)	450,00	qm	30,00 €	13.500,00 €				13.500,00 €	6.750,00 €	6.750,00 €	34.500,00 €	34.500,00 €			9.000,00 €	9.000,00 €
	Wände - Putzarbeiten Ausbesserungen (GeräteTH + Kraftraum)	1.150,00	qm	30,00 €	34.500,00 €												
	Wände - Putzarbeiten Ausbesserungen (BodenTH)	300,00	qm	30,00 €	9.000,00 €												
	Wände - Putzarbeiten Neuer Innenputz (Umkleiden + Sanitär; EG + UG)	1.100,00	qm	54,00 €	59.400,00 €				59.400,00 €	59.400,00 €							
	Wände - Malerarbeiten (Stützen BogenH; Judo+Gang UG)	900,00	qm	21,00 €	18.900,00 €	18.900,00 €	18.900,00 €										
	Wände - Malerarbeiten (EG + UG gesamt)	1.200,00	qm	21,00 €	25.200,00 €				25.200,00 €	12.600,00 €	12.600,00 €						
	Wände - Malerarbeiten (GeräteTH + Kraftraum)	1.150,00	qm	21,00 €	24.150,00 €							24.150,00 €	24.150,00 €			31.500,00 €	31.500,00 €
	Wände - Malerarbeiten (BodenTH; Putz + Sichtmauerwerk)	1.500,00	qm	21,00 €	31.500,00 €												
	Sichtmauerwerk, Reinigung	225,00	qm	30,00 €	6.750,00 €	6.750,00 €	6.750,00 €										
	Erneuerung Holzverkleidung (Bogenhalle EG)	220,00	qm	185,00 €	40.700,00 €	40.700,00 €	40.700,00 €										
	Beschichtung Holzverkleidung (Bogenhalle EG)	220,00	qm	30,00 €	6.600,00 €	6.600,00 €	6.600,00 €										
	Stahlstützen, Lackierarbeiten (Foyer EG)	6,00	Stck	150,00 €	900,00 €				900,00 €	900,00 €							
	Wände - Fliesenarbeiten (Sanitär + Putzräume EG + UG)	400,00	qm	114,00 €	45.600,00 €				45.600,00 €	22.800,00 €	22.800,00 €						
	Lackierarbeiten Heizkörper	10,00	Stck	750,00 €	7.500,00 €				7.500,00 €	7.500,00 €							
	Überholungsbeschichtung Heizkörperverkleidungen (Bogenhalle EG)	85,00	qm	50,00 €	4.250,00 €	4.250,00 €	4.250,00 €					1.250,00 €	1.250,00 €				
	Überholungsbeschichtung Heizkörperverkleidungen (UG Kraftraum)	25,00	qm	50,00 €	1.250,00 €												
	Erneuerung Heizkörperverkleidungen (Judohalle UG)	65,00	qm	360,00 €	23.400,00 €	23.400,00 €		23.400,00 €									
	Erneuerung Heizkörperverkleidungen (UG Kraftraum)	25,00	qm	360,00 €	9.000,00 €							9.000,00 €		9.000,00 €			
346	Elementierte Innwandkonstruktionen																
	WC Trennwände pro Kabine inkl. Tür + Zubehör (EG + UG)	6,00	Stck	1.440,00 €	8.640,00 €				8.640,00 €	8.640,00 €							
	Duschtrennwände (EG + UG)	12,00	Stck	500,00 €	6.000,00 €				6.000,00 €	6.000,00 €							
350	DECKEN				588.095,00 €	285.215,00 €	285.215,00 €	- €	190.230,00 €	157.917,50 €	32.312,50 €	57.525,00 €	57.525,00 €	- €	55.125,00 €	- €	55.125,00 €
351	Deckenkonstruktionen																
	Träger Fachwerk, Lackierarbeiten	12,00	qm	220,00 €	2.640,00 €				2.640,00 €	2.640,00 €							
	Betondecke, Schließen Schnitzelgrube (GeräteTH)	-	qm	250,00 €	- €							- €	- €				
	Stahlterasse, Schnitzelgrube	1,00	pschl	18.000,00 €	18.000,00 €							18.000,00 €	18.000,00 €				
	Sanierung Eingangstreppe Foyer + Zuwegung Rampe UG	1,00	pschl	15.000,00 €	15.000,00 €	15.000,00 €	15.000,00 €										
	Herstellen Schnitzelgrube (Bogenhalle EG) (Preis Schätzung)	2,00	Stck	45.000,00 €	90.000,00 €	90.000,00 €	90.000,00 €										
353	Deckenbeläge																
	Reparatur, Reinigung Boden Foyer (EG+UG)	210,00	qm	350,00 €	73.500,00 €				73.500,00 €	73.500,00 €							
	Estrich + Abdichtung Umkleiden+Sanitär (EG+UG)	235,00	qm	125,00 €	29.375,00 €				29.375,00 €	14.687,50 €	14.687,50 €						
	Bodenbelag PVC Umkleiden/Besprechung	165,00	qm	150,00 €	24.750,00 €				24.750,00 €	12.375,00 €	12.375,00 €						
	Bodenbelag Fliesen Sanitärräume	70,00	qm	150,00 €	10.500,00 €				10.500,00 €	5.250,00 €	5.250,00 €						
	Abbruch Holzboden Bogenh.	975,00	qm	16,00 €	15.600,00 €	15.600,00 €	15.600,00 €										
	Glattstrich (Ausgleichsestrich) 10 mm	975,00	qm	60,00 €	58.500,00 €	58.500,00 €	58.500,00 €										
	Feuchtigkeitssperre (Bereich nicht Unterkellert)	475,00	qm	30,00 €	14.250,00 €	14.250,00 €	14.250,00 €										
	Bodenbelag Lamellenparkett Halle (GeräteTH EG)	-	qm	175,00 €	- €							- €	- €			- €	- €
	Bodenbelag Lamellenparkett Halle (BodenTH EG)	-	qm	175,00 €	- €												
	Bodenbelag PVC, Judohalle	370,00	qm	90,00 €	33.300,00 €	33.300,00 €	33.300,00 €										
	Bodenbelag PVC, Kraftraum	35,00	qm	90,00 €	3.150,00 €							3.150,00 €	3.150,00 €				
	Boden Reinigen Beschichten (Gang hinter Judo UG)	105,00	qm	78,00 €	8.190,00 €	8.190,00 €	8.190,00 €										
	Boden Reinigen Beschichten (Kraftraum+Lager UG)	250,00	qm	78,00 €	19.500,00 €							19.500,00 €	19.500,00 €				
353	Deckenbeläge																
	Akustikdecke Bodenturnhalle	315,00	qm	150,00 €	47.250,00 €										47.250,00 €		47.250,00 €

KG DIN 276	Leistung	Masse	Einh.	EP	GP	Bogenhalle - 44-45	Anteil Instandsetzung	Anteil energetische Sanierung	Mittelbau / Foyer 41	Anteil Instandsetzung	Anteil energetische Sanierung	Geräturnnhalle - 42-43	Anteil Instandsetzung	Anteil energetische Sanierung	Bodenturnhalle	Anteil Instandsetzung	Anteil energetische Sanierung
	Abhangdecken Sanitärräume + Umkleiden	235,00	qm	125,00 €	29.375,00 €				29.375,00 €	29.375,00 €							
	Malerarbeiten Decken, Putz/GK (Judohalle)	335,00	qm	25,00 €	8.375,00 €	8.375,00 €	8.375,00 €		7.875,00 €	7.875,00 €		16.875,00 €	16.875,00 €		7.875,00 €		7.875,00 €
	Malerarbeiten Decken, Putz/GK (Umkl. Sanitär EG+UG) Erstbech.	315,00	qm	25,00 €	7.875,00 €												
	Malerarbeiten Decken, Putz/GK (GeräteTH+Kaftraum)	675,00	qm	25,00 €	16.875,00 €												
	Malerarbeiten Decken, Putz/GK (BodenTH)	315,00	qm	25,00 €	7.875,00 €												
	Malerarbeiten Decken, Holz	1.000,00	qm	42,00 €	42.000,00 €	42.000,00 €	42.000,00 €		6.090,00 €	6.090,00 €							
	Malerarbeiten Decken, Holz	145,00	qm	42,00 €	6.090,00 €												
359	Sonstiges zut KG 350																
	Geländer, Lackierarbeiten	35,00	qm	175,00 €	6.125,00 €				6.125,00 €	6.125,00 €							
360	DÄCHER				466.500,00 €	- €	- €	- €	167.040,00 €	- €	167.040,00 €	181.860,00 €	- €	181.860,00 €	117.600,00 €	- €	117.600,00 €
362	Dachöffnungen																
	Dachoberlichter	4,00	Stck	4.800,00 €	19.200,00 €				19.200,00 €								
364	Dachbekleidungen																
	Dachsanierung (Zinkdach, Dämmung, Abd.)	-	qm	450,00 €	- €	- €		- €	147.840,00 €		147.840,00 €	171.360,00 €		171.360,00 €	117.600,00 €		117.600,00 €
	Dachsanierung (Zinkdach, Dämmung, Abd.)	440,00	qm	336,00 €	147.840,00 €												
	Dachsanierung (Zinkdach, Dämmung, Abd.)	510,00	qm	336,00 €	171.360,00 €												
	Dachsanierung (Zinkdach, Dämmung, Abd.)	350,00	qm	336,00 €	117.600,00 €												
	Dachsanierung Decke über Heizraum	25,00	qm	420,00 €	10.500,00 €							10.500,00 €		10.500,00 €			
380	BAUKONSTRUKTIVE EINBAUTEN				5.000,00 €	5.000,00 €	5.000,00 €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €		
381	Allgemeine Einbauten																
	Spinte und Einbauten	1,00	pschl	5.000,00 €	5.000,00 €	5.000,00 €	5.000,00 €										
390	SONSTIGE MASSNAHMEN FÜR BAUKONSTR.				563.685,00 €	173.110,00 €	32.650,00 €	140.460,00 €	182.135,00 €	67.112,50 €	115.022,50 €	132.590,00 €	17.925,00 €	114.665,00 €	75.850,00 €	19.950,00 €	55.900,00 €
391	Baustelleneinrichtung																
	Baustelleneinrichtung	1,00	pschl	30.000,00 €	30.000,00 €	30.000,00 €		30.000,00 €									
	Baustelleneinrichtung	1,00	pschl	10.200,00 €	10.200,00 €				10.200,00 €		10.200,00 €	12.000,00 €		12.000,00 €			
	Baustelleneinrichtung	1,00	pschl	12.000,00 €	12.000,00 €							12.000,00 €		12.000,00 €			
	Baustelleneinrichtung	1,00	pschl	7.800,00 €	7.800,00 €										7.800,00 €		7.800,00 €
	Bauzaun	125,00	m	15,00 €	1.875,00 €	1.875,00 €		1.875,00 €									
	Bauzaun	125,00	m	15,00 €	1.875,00 €				1.875,00 €	1.875,00 €							
	Bauzaun	75,00	m	15,00 €	1.125,00 €							1.125,00 €		1.125,00 €			
	Bauzaun	75,00	m	15,00 €	1.125,00 €										1.125,00 €		1.125,00 €
	Sicherungsmaßnahmen, Staubschutzwände	1,00	pschl	6.000,00 €	6.000,00 €				6.000,00 €	6.000,00 €							
392	Gerüste																
	Fassadengerüste (Masse Faktor 1,2)	1.100,00	qm	18,00 €	19.800,00 €	19.800,00 €		19.800,00 €	2.430,00 €		2.430,00 €	8.100,00 €		8.100,00 €	4.500,00 €		4.500,00 €
	Fassadengerüste (Masse Faktor 1,2)	135,00	qm	18,00 €	2.430,00 €												
	Fassadengerüste (Masse Faktor 1,2)	450,00	qm	18,00 €	8.100,00 €												
	Fassadengerüste (Masse Faktor 1,2)	250,00	qm	18,00 €	4.500,00 €												
	Eingangssicherungen, Überbrückungen	1,00	pschl	1.800,00 €	1.800,00 €	1.800,00 €		1.800,00 €	5.400,00 €		5.400,00 €				1.800,00 €		1.800,00 €
	Eingangssicherungen, Überbrückungen	3,00	pschl	1.800,00 €	5.400,00 €												
	Eingangssicherungen, Überbrückungen	1,00	pschl	1.800,00 €	1.800,00 €												
	Dachrandabsicherungen	-	m	84,00 €	- €	- €		- €	4.200,00 €		4.200,00 €	10.500,00 €		10.500,00 €	4.200,00 €		4.200,00 €
	Dachrandabsicherungen	50,00	m	84,00 €	4.200,00 €												
	Dachrandabsicherungen	125,00	m	84,00 €	10.500,00 €												
	Dachrandabsicherungen	50,00	m	84,00 €	4.200,00 €												
	Treppentürme Gerüst, inkl. Einhausung	1,00	pschl	3.600,00 €	3.600,00 €	3.600,00 €		3.600,00 €	3.600,00 €		3.600,00 €	3.600,00 €		3.600,00 €			
	Treppentürme Gerüst, inkl. Einhausung	1,00	pschl	3.600,00 €	3.600,00 €												
	Treppentürme Gerüst, inkl. Einhausung	1,00	pschl	3.600,00 €	3.600,00 €												
	Raumberüst Bogenhalle	750,00	qm	18,00 €	13.500,00 €	13.500,00 €		13.500,00 €									
	Hubsteiger, Innen H bis 10,5 m	1,00	pschl	12.000,00 €	12.000,00 €	12.000,00 €	12.000,00 €										
	Rollgerüste, Innen H bis 4,00 m	1,00	pschl	6.000,00 €	6.000,00 €				6.000,00 €	6.000,00 €		9.000,00 €		9.000,00 €			
	Rollgerüste, Innen H bis 7,50 m	1,00	pschl	9.000,00 €	9.000,00 €												
394	Abbruchmaßnahmen																
	Abbruch Fenster Holzprofile (Judohalle)	50,00	qm	180,00 €	9.000,00 €	9.000,00 €		9.000,00 €	5.400,00 €		5.400,00 €	5.400,00 €		5.400,00 €			
	Abbruch Fenster Holzprofile (EG Rücks. + Foyer UG)	30,00	qm	180,00 €	5.400,00 €												
	Abbruch Fenster Holzprofile (Rückseite ü. FM)	30,00	qm	180,00 €	5.400,00 €												
	Abbruch Fenster Stahlprofile (Bogenhalle EG)	10,00	Stck	4.000,00 €	40.000,00 €	40.000,00 €		40.000,00 €				14.000,00 €		14.000,00 €			
	Abbruch Fenster Stahlprofile (BodenTH EG)	70,00	qm	200,00 €	14.000,00 €												
	Abbruch Fensterbänke, außen (Bogenh. EG+Judo UG)	115,00	m	20,00 €	2.300,00 €	2.300,00 €		2.300,00 €	500,00 €		500,00 €	200,00 €		200,00 €	1.100,00 €		1.100,00 €
	Abbruch Fensterbänke, außen (Foyer UG + EG)	25,00	m	20,00 €	500,00 €												
	Abbruch Fensterbänke, außen (GeräteTH Rücks. über FM)	10,00	m	20,00 €	200,00 €												
	Abbruch Fensterbänke, außen (Bodenturnhalle)	55,00	m	20,00 €	1.100,00 €												
	Abbruch Fensterbänke, innen (Bogenhalle EG + Judo UG)	115,00	m	15,00 €	1.725,00 €	1.725,00 €		1.725,00 €	375,00 €		375,00 €	150,00 €		150,00 €			
	Abbruch Fensterbänke, innen (EG Rück+UG)	25,00	m	15,00 €	375,00 €												
	Abbruch Fensterbänke, innen (GeräteTH Rückseite ü. FM)	10,00	m	15,00 €	150,00 €												
	Abbruch Fensterbänke, innen	55,00	m	15,00 €	825,00 €										825,00 €		825,00 €

KG DIN 276	Leistung	Masse	Einh.	EP	GP	Bogenhalle - 44-45	Anteil Instandsetzung	Anteil energetische Sanierung	Mittelbau / Foyer 41	Anteil Instandsetzung	Anteil energetische Sanierung	Geräturnnhalle - 42-43	Anteil Instandsetzung	Anteil energetische Sanierung	Bodenturnhalle	Anteil Instandsetzung	Anteil energetische Sanierung
	Abbruch Außentür 1 flg (Foyer EG + UG)	4,00	Stck	200,00 €	800,00 €				800,00 €		800,00 €						
	Abbruch Außentür 1 flg (UG bei FM)	1,00	Stck	200,00 €	200,00 €							200,00 €		200,00 €			
	Abbruch Außentür 1 flg	1,00	Stck	200,00 €	200,00 €										200,00 €		200,00 €
	Abbruch Außentür 2 flg (Bogenhalle EG)	1,00	Stck	420,00 €	420,00 €	420,00 €		420,00 €	420,00 €		420,00 €						
	Abbruch Außentür 2 flg (Foyer EG)	1,00	Stck	420,00 €	420,00 €												
	Abbruch Tor (UG Werkstatt FM)	1,00	Stck	500,00 €	500,00 €							500,00 €		500,00 €			
	Abbruch Glasfassade (Foyer EG)	50,00	qm	180,00 €	9.000,00 €				9.000,00 €		9.000,00 €						
	Abbruch Glasbausteine (Foyer UG)	15,00	qm	66,00 €	990,00 €				990,00 €		990,00 €						
	Abbruch Dachoberlichter	4,00	Stck	300,00 €	1.200,00 €				1.200,00 €		1.200,00 €						
	Abbruch Abhangdecken GK (Foyer EG+UG)	225,00	qm	40,00 €	9.000,00 €				9.000,00 €	9.000,00 €							
	Abbruch Abhangdecken Holzverschalung (Foyer EG)	225,00	qm	40,00 €	9.000,00 €				9.000,00 €	9.000,00 €							
	Abbruch Abhangdecken GK / Holzverschalung	100,00	qm	34,00 €	3.400,00 €							3.400,00 €	3.400,00 €				
	Abbruch Abhangdecken GK / Holzverschalung	350,00	qm	34,00 €	11.900,00 €										11.900,00 €	11.900,00 €	
	Abbruch Dachbekleidung (Entscheidung nach Beprobung)	-	qm	84,00 €	- €	- €		- €									
	Abbruch Dachbekleidung (Entscheidung nach Beprobung)	440,00	qm	84,00 €	36.960,00 €				36.960,00 €		36.960,00 €						
	Abbruch Dachbekleidung (Entscheidung nach Beprobung)	510,00	qm	84,00 €	42.840,00 €							42.840,00 €		42.840,00 €			
	Abbruch Dachbekleidung (Entscheidung nach Beprobung)	350,00	qm	84,00 €	29.400,00 €										29.400,00 €		29.400,00 €
	Abbruch Außenwände Holzverschalung (Übergang EG - Judohalle)	60,00	qm	24,00 €	1.440,00 €	1.440,00 €		1.440,00 €									
	Abbruch Außenwände Holzverschalung (Übergang EG - UG)	15,00	qm	24,00 €	360,00 €				360,00 €		360,00 €						
	Abbruch Außenwände Holzverschalung (Übergang EG - Kraftraum)	25,00	qm	24,00 €	600,00 €							600,00 €		600,00 €			
	Abbruch Estrich + FB Sanitärräume	235,00	qm	75,00 €	17.625,00 €				17.625,00 €	8.812,50 €	8.812,50 €						
	Abbruch Innenwände Foyer (Sanitär + Umkleide)	45,00	qm	125,00 €	5.625,00 €				5.625,00 €	5.625,00 €							
	Abbruch Innenwände Sanitärräume (Umkleide UG)	45,00	qm	125,00 €	5.625,00 €				5.625,00 €	5.625,00 €							
	Abbruch Fliesen Sanitärräume (Umkleide UG)	450,00	qm	25,00 €	11.250,00 €				11.250,00 €	5.625,00 €	5.625,00 €						
	Abbruch Fliesen Sanitärräume (Umkleide EG)	450,00	qm	25,00 €	11.250,00 €				11.250,00 €	5.625,00 €	5.625,00 €						
	Abbruch Sauna (UG)	1,00	pschl	3.000,00 €	3.000,00 €				3.000,00 €	3.000,00 €							
	Abbruch Innentür 1 flg (Bogenhalle EG)	1,00	Stck	150,00 €	150,00 €	150,00 €		150,00 €									
	Abbruch Innentür 1 flg (Foyer EG + UG)	22,00	Stck	125,00 €	2.750,00 €				2.750,00 €	2.750,00 €							
	Abbruch Innentür 1 flg (UG Kraftraum, Lager, Werkstatt)	5,00	Stck	125,00 €	625,00 €							625,00 €	625,00 €				
	Abbruch Innentür 2 flg (Bogenhalle EG)	1,00	Stck	200,00 €	200,00 €	200,00 €		200,00 €									
	Abbruch Innentür 2 flg (Foyer EG + UG)	4,00	Stck	200,00 €	800,00 €				800,00 €	800,00 €							
	Abbruch Heizkörperverkleidungen (Kraftraum UG)	25,00	qm	30,00 €	750,00 €							750,00 €		750,00 €			
	Demontagen Netze, allg. Einbauten	1,00	pschl	5.300,00 €	5.300,00 €	5.300,00 €		5.300,00 €									
	Demontagen Netze, allg. Einbauten	1,00	pschl	6.200,00 €	6.200,00 €							6.200,00 €	6.200,00 €				
	Demontagen Netze, allg. Einbauten	1,00	pschl	3.100,00 €	3.100,00 €										3.100,00 €	3.100,00 €	
	Freiräumen, Schnitzelgrube (kein Abbruch)	1,00	pschl	2.000,00 €	2.000,00 €							2.000,00 €	2.000,00 €				
397	Zusätzliche Maßnahmen																
	Bauzwischenreinigungen	5,00	Stck	3.000,00 €	15.000,00 €	15.000,00 €	7.500,00 €	7.500,00 €	5.100,00 €	2.550,00 €	2.550,00 €	6.000,00 €	3.000,00 €	3.000,00 €	4.500,00 €	2.250,00 €	2.250,00 €
	Bauzwischenreinigungen	5,00	Stck	1.020,00 €	5.100,00 €												
	Bauzwischenreinigungen	5,00	Stck	1.200,00 €	6.000,00 €												
	Bauzwischenreinigungen	5,00	Stck	900,00 €	4.500,00 €												
	Bauendreinigung	1,00	Stck	15.000,00 €	15.000,00 €	15.000,00 €	7.500,00 €	7.500,00 €	5.400,00 €	2.700,00 €	2.700,00 €	5.400,00 €	2.700,00 €	2.700,00 €	5.400,00 €	2.700,00 €	2.700,00 €
	Bauendreinigung	1,00	Stck	5.400,00 €	5.400,00 €												
	Bauendreinigung	1,00	Stck	5.400,00 €	5.400,00 €												
	Bauendreinigung	1,00	Stck	5.400,00 €	5.400,00 €												
400	Bauwerk Technische Anlagen				1.235.125,55 €	592.860,26 €	148.627,46 €	444.232,80 €	185.268,83 €	46.446,08 €	138.822,75 €	345.835,15 €	86.699,35 €	259.135,80 €	111.161,30 €	27.867,65 €	83.293,65 €
410	Abwasser-, Wasser-, Gasanlagen																
	Bogenhalle	1,00	psch	111.515,00 €	111.515,00 €												
	Mittelbau / Foyer	1,00	psch	- €	- €	53.527,20 €	18.009,60 €	35.517,60 €	16.727,25 €	5.628,00 €	11.099,25 €	31.224,20 €	10.505,60 €	20.718,60 €	10.036,35 €	3.376,80 €	6.659,55 €
	Geräturnnhalle	1,00	psch	- €	- €												
	Bodenturnhalle	1,00	psch	- €	- €												
420	Wärmeversorgung																
	Bogenhalle	1,00	psch	127.257,00 €	127.257,00 €												
	Mittelbau / Foyer	1,00	psch	- €	- €	61.083,36 €		61.083,36 €	19.088,55 €		19.088,55 €	35.631,96 €		35.631,96 €	11.453,13 €		11.453,13 €
	Geräturnnhalle	1,00	psch	- €	- €												
	Bodenturnhalle	1,00	psch	- €	- €												
430	Raumlufttechnische Anlagen																
	Bogenhalle	1,00	psch	336.886,00 €	336.886,00 €												
	Mittelbau / Foyer	1,00	psch	- €	- €	161.705,28 €		161.705,28 €	50.532,90 €		50.532,90 €	94.328,08 €		94.328,08 €	30.319,74 €		30.319,74 €
	Geräturnnhalle	1,00	psch	- €	- €												
	Bodenturnhalle	1,00	psch	- €	- €												
440	Starkstromanlagen																
	Bogenhalle	1,00	psch	573.575,55 €	573.575,55 €	275.316,26 €	105.781,70 €	169.534,56 €	86.036,33 €	33.056,78 €	52.979,55 €	160.601,15 €	61.705,99 €	98.895,16 €	51.621,80 €	19.834,07 €	31.787,73 €

KG DIN 276	Leistung	Masse	Einh.	EP	GP	Bogenhalle - 44-45	Anteil Instandsetzung	Anteil energetische Sanierung	Mittelbau / Foyer 41	Anteil Instandsetzung	Anteil energetische Sanierung	Geräturnhalle - 42-43	Anteil Instandsetzung	Anteil energetische Sanierung	Bodenturnhalle	Anteil Instandsetzung	Anteil energetische Sanierung
	Mittelbau / Foyer	1,00	psch	-	€	-	€										
	Geräturnhalle	1,00	psch	-	€	-	€										
	Bodenturnhalle	1,00	psch	-	€	-	€										
450	Kommunikations-, sicherheits- & informationtech. Anlagen			51.742,00 €													
	Bogenhalle	1,00	psch	51.742,00 €	51.742,00 €	24.836,16 €	24.836,16 €		7.761,30 €	7.761,30 €		14.487,76 €	14.487,76 €		4.656,78 €	4.656,78 €	
	Mittelbau / Foyer	1,00	psch	-	€	-	€										
	Geräturnhalle	1,00	psch	-	€	-	€										
	Bodenturnhalle	1,00	psch	-	€	-	€										
480	Gebäudeautomation			34.150,00 €													
	Bogenhalle	1,00	psch	34.150,00 €	34.150,00 €	16.392,00 €		16.392,00 €	5.122,50 €		5.122,50 €	9.562,00 €		9.562,00 €	3.073,50 €		3.073,50 €
	Mittelbau / Foyer	1,00	psch	-	€	-	€										
	Geräturnhalle	1,00	psch	-	€	-	€										
	Bodenturnhalle	1,00	psch	-	€	-	€										
700	Baunebenkosten				1.162.700,14 €	505.813,82 €	164.798,12 €	341.015,70 €	301.103,46 €	140.364,02 €	160.739,44 €	228.617,54 €	65.164,84 €	163.452,70 €	127.165,32 €	11.954,41 €	115.210,91 €
	Nebenkosten (25%)	25,00	%	-	€	505.813,82 €	164.798,12 €	341.015,70 €	301.103,46 €	140.364,02 €	160.739,44 €	228.617,54 €	65.164,84 €	163.452,70 €	127.165,32 €	11.954,41 €	115.210,91 €
	ZUSAMMENFASSUNG																
	KGR 200			-	€	-	€	-	€	-	€	-	€	-	€	-	€
	KGR 300			3.415.675,00 €		1.430.395,00 €	510.565,00 €	919.830,00 €	1.019.145,00 €	515.010,00 €	504.135,00 €	568.635,00 €	173.960,00 €	394.675,00 €	397.500,00 €	19.950,00 €	377.550,00 €
	KGR 400			1.235.125,55 €		592.860,26 €	148.627,46 €	444.232,80 €	185.268,83 €	46.446,08 €	138.822,75 €	345.835,15 €	86.699,35 €	259.135,80 €	111.161,30 €	27.867,65 €	83.293,65 €
	KGR 600			-	€	-	€	-	€	-	€	-	€	-	€	-	€
	KGR 700			1.162.700,14 €		505.813,82 €	164.798,12 €	341.015,70 €	301.103,46 €	140.364,02 €	160.739,44 €	228.617,54 €	65.164,84 €	163.452,70 €	127.165,32 €	11.954,41 €	115.210,91 €
	ZWISCHENSUMME			5.813.500,69 €		2.529.069,08 €	823.990,58 €	1.705.078,50 €	1.505.517,29 €	701.820,10 €	803.697,19 €	1.143.087,69 €	325.824,19 €	817.263,50 €	635.826,62 €	59.772,06 €	576.054,56 €
	KOSTEN FÜR UNVORHERGESEHENES (15%)			872.025,10 €		379.360,36 €	123.598,59 €	255.761,78 €	225.827,59 €	105.273,02 €	120.554,58 €	171.463,15 €	48.873,63 €	122.589,53 €	95.373,99 €	8.965,81 €	86.408,18 €
	SUMME			6.685.525,79 €		2.908.429,44 €	947.589,17 €	1.960.840,28 €	1.731.344,88 €	807.093,12 €	924.251,77 €	1.314.550,85 €	374.697,82 €	939.853,03 €	731.200,62 €	68.737,87 €	662.462,75 €
	MwSt 19%			1.270.249,90 €		552.601,59 €	180.041,94 €	372.559,65 €	328.955,53 €	153.347,69 €	175.607,84 €	249.764,66 €	71.192,59 €	178.572,07 €	138.928,12 €	13.060,20 €	125.867,92 €
	SUMME BRUTTO			7.955.775,69 €		3.461.031,04 €	1.127.631,11 €	2.333.399,93 €	2.060.300,41 €	960.440,81 €	1.099.859,60 €	1.564.315,51 €	445.890,41 €	1.118.425,10 €	870.128,74 €	81.798,07 €	788.330,67 €